
 

 

 

 

 

BOLETIM INTERNO – FUNAG - Nº 12 – EXERCÍCIO 2015 - DEZEMBRO. 

 

1 
 

 

 

 

 

 

BOLETIM INTERNO 
 

FUNDAÇÃO 

ALEXANDRE DE 

GUSMÃO 

  



 

 

 

 

 

BOLETIM INTERNO – FUNAG - Nº 12 – EXERCÍCIO 2015 - DEZEMBRO. 

 

2 
 

 
 

 

 

 

 

 

 

BOLETIM INTERNO 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

EXERCÍCIO: 2015 

MÊS: DEZEMBRO 

NÚMERO: 12 

  



 

 

 

 

 

BOLETIM INTERNO – FUNAG - Nº 12 – EXERCÍCIO 2015 - DEZEMBRO. 

 

3 
 

 

SUMÁRIO 

 

1. ATOS DO PRESIDENTE DA FUNAG ............................................................................ 4 

2. ATOS DA COORDENADORA-GERAL DE ADMINISTRAÇÃO, ORÇAMENTO 

E FINANÇAS  ....................................................................................................................... 5 

3. ATOS DA CHEFE DA DIVISÃO DE RECURSOS HUMANOS ................................... 7 

4. ATOS DOS SERVIDORES PROPONENTES/CONCEDENTES RESPONSÁVEIS 

PELA OPERACIONALIZAÇÃO DA EXECUÇÃO DE DIÁRIAS E PASSAGENS - 

SCDP...................................................................................................................................... 9 

 

  



 

 

 

 

 

BOLETIM INTERNO – FUNAG - Nº 12 – EXERCÍCIO 2015 - DEZEMBRO. 

 

4 
 

1 . ATOS DO PRESIDENTE DA 

FUNAG  

PORTARIA Nº 105, DE 15 DE 

DEZEMBRO DE 2015 

 

 

O PRESIDENTE DA 

FUNDAÇÃO ALEXANDRE DE 

GUSMÃO - FUNAG, no exercício das 

atribuições que lhe confere o art. 14, do 

Regimento Interno da Fundação, aprovado 

pela Portaria nº 76, de 17 de março de 

2005, publicada no Diário Oficial da União 

nº 54, de 21 de março de 2005, resolve 

 

Designar JOSELIA LOPES 

PALMEIRA, Matrícula SIAPE nº 

1096949, para exercer a Função 

Gratificada, código FGR-3. 

 

SÉRGIO EDUARDO MOREIRA LIMA 

 

 

PORTARIA N° 106, DE 18 DE 

DEZEMBRO DE 2015 

 

         O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO 

ALEXANDRE DE GUSMÃO, no uso das 

atribuições que lhe confere o inciso V do 

art. 15 do Estatuto da Fundação, aprovado 

pelo Decreto nº 5.980, de 6 de dezembro de 

2006, publicado no Diário Oficial do dia 

subsequente, resolve: 

 

        Art. 1º - Designar os servidores 

abaixo relacionados para comporem a 

Comissão de Ética da FUNAG: 

 

  a) Membros titulares: 

   

Annita Valleria Calmon Mendes 

– mandato até 31 de dezembro de 2016 

Acauã Lucas Leotta – mandato 

até 31 de dezembro de 2017 

Everaldo Brandão Rocha – 

mandato até 31 de dezembro de 2016   

 

  b) Membros suplentes: 

   

Margareth Cristina de Lima 

Cunha – mandato até 31 de dezembro de 

2016 

Roberto Carlos Guimarães Torres 

– mandato até 31 de dezembro de 2017 

Fernanda Leal Wanderley – 

mandato até 31 de dezembro de 2016 

 

         Art. 2º - Revogar a Portaria nº 42, de 

23 de abril de 2015, publicada no Boletim 

Interno da FUNAG de abril de 2015. 

 

        Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor 

na data de sua publicação. 

 

SÉRGIO EDUARDO MOREIRA LIMA 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

BOLETIM INTERNO – FUNAG - Nº 12 – EXERCÍCIO 2015 - DEZEMBRO. 

 

5 
 

 
2. ATOS DA COORDENADORA-

GERAL DE ADMINISTRAÇÃO, 

ORÇAMENTO E FINANÇAS 

PORTARIA Nº 103, DE 1 DE 

DEZEMBRO DE 2015 

 

A COORDENADORA-GERAL 

DE ADMINISTRAÇÃO, ORÇAMENTO 

E FINANÇAS DA FUNDAÇÃO 

ALEXANDRE DE GUSMÃO, no 

exercício das atribuições determinadas pela 

Portaria nº 145, de 28 de dezembro de 

2006, publicada no Diário Oficial da União 

do dia 2 de janeiro de 2007, resolve 

 

Dispensar DEBORA VASTI DA 

SILVA DO BOMFIM DENYS, matrícula 

SIAPE nº 1150145, CPF nº 456.703.821-

53, do encargo de substituta do Procurador-

Chefe desta Fundação, código DAS 101.4, 

a partir de 27 de novembro de 2015. 

 

MARCIA MARTINS ALVES 

 

PORTARIA Nº 104, DE 7 DE 

DEZEMBRO DE 2015 

 

A COORDENADORA-GERAL 

DE ADMINISTRAÇÃO, ORÇAMENTO 

E FINANÇAS DA FUNDAÇÃO 

ALEXANDRE DE GUSMÃO, no 

exercício das atribuições determinadas pela 

Portaria nº 62, de 23 de março de 2009, 

publicada no Diário Oficial da União do 

dia 24 de março de 2009, resolve: 

 

Art. 1º - Designar HUGO 

MARTINS MELO, matrícula SIAPE nº 

2876865, para exercer o encargo de 

responsável pelo Setor de Almoxarifado e, 

nos seus impedimentos, PAMELA 

PEREIRA MARTINS DE SOUZA, 

matrícula SIAPE nº 1510598, para 

substituí-lo. 

  

Art. 2º - Revogar a Portaria nº 93, 

de 20 de outubro de 2015, publicada no 

Boletim Interno da FUNAG de outubro de 

2015. 

 

MARCIA MARTINS ALVES 

  



 

 

 

 

 

BOLETIM INTERNO – FUNAG - Nº 12 – EXERCÍCIO 2015 - DEZEMBRO. 

 

6 
 

2.1 - DIÁRIAS  

Beneficiário 

Servidor/ 

Colaborador 

Período da 

Missão 

Local 

da 

Missão 

Objetivo da Missão 
Valor das 

Diárias 

Sérgio 

Eduardo 

Moreira 

Lima 

22/12/2015 a 

29/12/2015 

Rio de 

Janeiro 

As reuniões do presidente da Fundação 

Alexandre de Gusmão referem-se ao 

balanço das atividades e o fechamento do 

exercício de 2015, bem como para 

confecção do programa de trabalho anual 

da FUNAG de 2016.  

Participa de reunião com o Presidente do 

Instituto Histórico e Geográfico Brasileiro 

-IHGB no dia 22/12. De reunião com o 

Diretor do Centro de Pesquisa e 

Documentação de História 

Contemporânea do Brasil - CPDOC às 

10h, e com o Coordenador de Projetos de 

Relações Internacionais da Fundação 

Konrad Adenauer às 16h do dia 23/12. 

Dia 28/12 realiza reunião de coordenação 

para balanço das atividades de 2015 na 

Coordenação de Pesquisa do Centro de 

História e Documentação Diplomática - 

CHDD, no Palácio do Itamaraty. 

2,5 Diárias e 

Desconto de 

Vale 

Alimentação 

e Transporte 

= R$ 751,90. 

 

 
  



 

 

 

 

 

BOLETIM INTERNO – FUNAG - Nº 12 – EXERCÍCIO 2015 - DEZEMBRO. 

 

7 
 

3- ATOS DA CHEFE DA DIVISÃO 

DE RECURSOS HUMANOS  

3.1- REGISTRO DE FÉRIAS  

Concedida, de acordo com o 

capítulo II, artigo 7º, item XVII, da 

Constituição Federal, combinado com o 

artigo 77, da Lei n.º 8.112, de 11 de 

dezembro de 1990 (Redação dada pela Lei 

nº 9.525, de 02.12.97), aos seguintes 

servidores: 

 

CINTIA REJANE SOUSA 

ARAUJO GONÇALVES, matrícula 

SIAPE nº 6465633, Chefe de Divisão, no 

período de 01.12.2015 a 20.12.2015(2º 

período), referente ao exercício de 2015. 

 

DIEGO MARQUES MORLIM 

PEREIRA, matrícula SIAPE nº 2143319, 

Analista de Relações Internacionais, no 

período de 15.12.2015 a 24.12.2015(2º 

período), referente ao exercício de 2015. 

 

FERNANDA ANTUNES 

SIQUEIRA, matrícula SIAPE nº 1811209, 

Técnico em Promoção e Divulgação 

Cultural, no período de 28.12.2015 a 

06.01.2016(3º período), referente ao 

exercício de 2015. 

 

GABRIELA DEL RIO DE 

REZENDE, matrícula SIAPE nº 1913839, 

Tradutor e Interprete, no período de 

21.12.2015 a 30.12.2015(3º período), 

referente ao exercício de 2015. 

 

HENRIQUE DA SILVEIRA 

SARDINHA PINTO FILHO, matrícula 

SIAPE nº 1809517, Economista, no 

período de 08.12.2015 a 17.12.2015(3º 

período), referente ao exercício de 2015. 

 

HIGOR FRANCISCO 

GOMES, matrícula SIAPE nº 2829507, 

Assistente, no período de 07.12.2015 a 

16.12.2015(3º período), referente ao 

exercício de 2015. 

HUGO MARTINS MELO, 

matrícula SIAPE nº 2876865, Assistente 

Técnico, no período de 01.12.2015 a 

09.12.2015(4º período), referente ao 

exercício de 2015. 

 

JARDEL HENRIQUE 

SOARES DA SILVA, matrícula SIAPE nº 

2085948, Agente Administrativo, no 

período de 07.12.2015 a 16.12.2015(3° 

período), referente ao exercício de 2015. 

 

JOÃO ANTÔNIO DOS 

SANTOS ARAUJO, matrícula SIAPE nº 

1499780, Assistente Técnico, no período 

de 08.12.2015 a 16.12.2015(3° período), 

referente ao exercício de 2015. 

 

JOSÉ HUMBERTO DE 

BRITO CRUZ, matrícula SIAPE nº 

0460623, Diretor do IPRI, no período de 

08.12.2015 a 18.12.2015(2° período), 

referente ao exercício de 2015. 

 

LIVIA CASTELO BRANCO 

MARCOS MILANEZ, matrícula SIAPE 

nº 1769799, Analista de Relações 

Internacionais, no período de 02.12.2015 a 

11.12.2015(3° período), referente ao 

exercício de 2015.  

 

MARLENE MARGARIDA DE 

SOUSA FIALHO, matrícula SIAPE nº 

1097289, Telefonista, no período de 

09.12.2015 a 18.12.2015(3° período), 

referente ao exercício de 2015. 

 

ORLANDO DE LUCA 

JUNIOR, matrícula SIAPE nº 1153962, 

Procurador Federal, no período de 

01.12.2015 a 02.12.2015(4° período), 

referente ao exercício de 2015. 

 

PABLO DE REZENDE 

SATURNINO BRAGA, matrícula SIAPE 

nº 1824096, Analista de Relações 

Internacionais, no período de 09.12.2015 a 

18.12.2015(3° período), referente ao 

exercício de 2015. 

 

 



 

 

 

 

 

BOLETIM INTERNO – FUNAG - Nº 12 – EXERCÍCIO 2015 - DEZEMBRO. 

 

8 
 

 

RENATA NUNES DUARTE, 

matrícula SIAPE nº 2142870, Analista de 

Relações Internacionais, no período de 

08.12.2015 a 22.12.2015(2° período), 

referente ao exercício de 2015. 

 

TATIANE FREITA SILVA 

FONSECA, matrícula SIAPE nº 1809034, 

Analista de Sistemas, no período de 

09.12.2015 a 18.12.2015(3° período), 

referente ao exercício de 2015. 

 

 

3.2 REGISTRO DE LICENÇA PARA 

TRATAMENTO DE SAÚDE 

Concedida, nos termos do art. 202 e 

203, da Lei n.º 8.112, de 11 de dezembro de 

1990 aos seguintes servidores: 

 

 Janete da Silva Vieira 

matrícula SIAPE nº 1931180, 

Programador de Computador, no período 

de: 02.12.2015 a 15.01.2016 

 

 Marcia Costa Ferreira, 

matrícula SIAPE nº 1774646, Economista, 

período: 10.12.2015 a 24.12.2015. 

 

 

  



 

 

 

 

 

BOLETIM INTERNO – FUNAG - Nº 12 – EXERCÍCIO 2015 - DEZEMBRO. 

 

9 
 

4. ATOS DOS SERVIDORES PROPONENTES/CONCEDENTES 

RESPONSÁVEIS PELA OPERACIONALIZAÇÃO DA EXECUÇÃO DE 

DIÁRIAS E PASSAGENS - SCDP 

4.1 AUTORIZAÇÃO PARA VIAGEM A SERVIÇO 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

PROPOSTO CATEGORIA 
FUNÇÃO/ 

CARGO 

Período Trecho 

Início Término Origem UF Destino UF 

Sérgio Eduardo 

Moreira Lima 
Servidor Presidente 

22/12/2015 23/12/2015 Brasília DF 
Rio de 

Janeiro 
RJ 

23/12/2015 28/12/2015 
Rio de 

Janeiro 
RJ 

Rio de 

Janeiro 
RJ 

28/12/2015 29/12/2015 
Rio de 

Janeiro 
RJ 

Rio de 

Janeiro 
RJ 

29/12/2015 29/12/2015 
Rio de 

Janeiro 
RJ Brasília DF 

Descrição do motivo da viagem: 

As reuniões do presidente da Fundação Alexandre de Gusmão referem-se ao balanço das atividades e o fechamento do 

exercício de 2015, bem como para confecção do programa de trabalho anual da FUNAG de 2016.  

Participa de reunião com o Presidente do Instituto Histórico e Geográfico Brasileiro -IHGB no dia 22/12. De reunião com 

o Diretor do Centro de Pesquisa e Documentação de História Contemporânea do Brasil - CPDOC às 10h, e com o 

Coordenador de Projetos de Relações Internacionais da Fundação Konrad Adenauer às 16h do dia 23/12. 

Dia 28/12 realiza reunião de coordenação para balanço das atividades de 2015 na Coordenação de Pesquisa do Centro de 

História e Documentação Diplomática - CHDD, no Palácio do Itamaraty. 


